
7
o ESTADO Fortaleza, Ceará, B'a�il Quarta-feira, 3D de outllbr<, de 2019

Em nlar abortu. 1,1' 011"'0111 Ild\'1 til' [.'1,1<11' bl;llllhl. ,�IH; !:li,h.! ;'1-E;d\!IilJ<trll. lill 1,111(<10:: .11" <I,,"

;, IIltlllllli!l<im t'.lI 11,,.1,1 p,� 11m, 111111<; (,III:i,1I '1I,rt.; :-,III\;III.dl'i, AI",r,,"lc;lIlt'nli', ti,; Ulli l.õl.üll

m�nlu ôcnldh:lllh; <.lÜ 1111" liii ddulJlIiJ "ITir<-l,'(<iú � (Ji,lllI� Sir, Léd'�lllilk;1 da Ai ed''\.l,

... ,,;}.OD.(�..
/_�e,; </,,:.\
*�. ?,

(� j�f..li:.Cl f\S- O

d"b",'"'.'''''''':' ,,--::\C;-
.1'1)0'" "gn01','oHM'" lO

"\'�Jllll"i< Li'Pli"�,, (lcpi"�11

110 ti" ,;"n<>. d,- '";nkn<i<l.\d,.

d'-'lI1l!l\"-; I"i 1",,,li-/dd,,

pnl" de TnlUII.\Ll ( "rl"l>.. h'

<1" N"rI�), no IIl,',"''' rqt;''''

"",k, h.i .lu;" ,,,,,, .. n .•'. L"n

trdll""k "'"�l\i(Lld"(.,,.1

,kj",ur":I,, Il""""",k "' .. ,
1(" c- 2(�J!,'rid,,,, .1,' .,,,,,1,,

"'Hl" 1,,'lilul<' Filil'i,," .1•.
V,LIc"I);,I"l'u< �i"\,,,h,�,.,

;, '\�"""" hl<l'i".' I"."
li,,,u,, ,""'" J (c'rd ,I<

�IJ q"i1(.m�tr,.,.1< I "'V"",

",n.I\"( d,I",1<' d" 1\10".1,1

n."''',' I"ru:i,. n,.i", ,1,1'

hlil'iu,,,,',,,,k,, 11"""'1

I,,; ""'iI,h, "'",,, "",,,,,,1;,

.1< "mu;l" I"rl,"

INTERNACIONAL

Crises e revolta: América do

Sul vive "outubro caótico"
Problemaspipocaramemdiferentescantosdo subcontinente,chaco:llhando

as peças do tabuleiro regional c reacendendo temores sohre democracia

1',IO"'"'''''"JlH1I'C;
,;,,� ",mrclL. 4_, Ji�dl'"ln

kri.l.'.I'",uHlloeHl""'\c
"'"CLliluc\r to./> na �"Lab

R;,I'I,'" '1"" alj,,�iu '-'nl�1ll
,I \Ii," d" Mi",l.",.". "O ,uI

.I,,, Fihl'ill�'. ""Illl(;,lfam

,,' "LllO,nd�d", I",'ah, Um

l""",'", de 6b ;'''''.' Ll1l""'�"
d" 1(",',,".l,Ll. na P""\'i'Ki.,
<le (: ..t"bal" do S"1. d<,\,,,j,,

:\ill.<l". \,,,:<,1'" ""1'",,,1,'"

.l' "'''',lid.'' ,I.- """"';;" e
" ."LO'''''''' "'" I,b,'-o ,k
,dolln�' I'Jr.\ "",,1<.1" "

..lnigual,l.d" ,''''!I10m".

(),IIl,hr" dr 201\l dne_

"J li".' l1\nr��Jo �"''''' 'u"
.1", 111,""' ln"" lurh"k1\
I", .1.1 IU'I" .. ;" ]r�r"le d�

:Imó"" ..I" S,d. '\0 k'n�"

..I" ulwh" '"�', .rl'r, I'i\,"

.,,,,,r,, """iolá"lli<',caLlI<>,

ti" ,,,h,"Hl;I1.-ille, ,h.,,,,,,

111""..l" J; 1'",,,, do I"hul"i_

'" ..q:illT,,,1 " re;\("�[\..lenJ"
I,.",,,r", ><,hre O C'IJJ" Je

"",'uk da ll"Il\"Lra�i" C'"

"Igll\\.' pa"el ,ul-"",ni,.

rl"l, O rilnw a�denld" da,

trall,I;,rHl.l,i>e" un (nr,o

na 'q�Hiu turna mais ;!ifi,JI

,"''''1Ip.l1hJ1' " n<1li(i�fio e

I'"d< H"'-.Il' �""rll"i". 'I'end"
""." cm ""Ia.• rL'pnl'l.l�rLn

1'".1'''''''' ",n re"lJll<> .1",

'-'11i,,,'" """"I<o(l""'hl'" ""
\ '''''"J,,\a

ARGENTINA E COLÔMBIA

o P€rOlllsmO se pr"par3 pMa volt", ao poder

r.<I Arg�ntilla <lPOS a v,to"<I da ch<lr,a comr>o�la

por Alb"rto FernandeL e pela ex-p"esidenle

C,i,till<l KirChrle' na$ el",ç-'>es de don\ingo (21)

Eles do;-,rrotarilm O prc,idclltL' Mauriuo Mil�'" no

primeirO turno. 'mpul;'Ollildo� pelo de�cofltenta

mento da populaçao com" aumE<I1W <Jí>� I1lv"i�

de ",Ilação e d", pobr""a_ Após (,ocarem ot .. rbds

durante <o campanha, Fcrnand<!i c M"crI toril'l'

cord,ais ao iniciar a tr<lnSlçaO do qov"rno;"

posse esta man:ada Pilfa lU de dezernblo

!ii na Colõmbj"." ex-sen ..dor� n""no� l.ope!
venceu a el",ição pari' a pre!""lu"-I ctil Cilpital.

BOQoti'. que tmnbém foi reillllilda no <101"'''\1'''. EI,j

sera a primf!ltil "'ulher e <I 1''''''')1'''' le�l>lca" ocup",
o cargo. consider<odo o SE'qtJnclo principal do p<li"

alras app.nas da Prc',idónr:i". AI'.1m rl(' L ,\p'-';, f<ln.

drdil'uril' opo,itor", ,""r,,,,-. v,l"",,�,,� 'M' <l"ptJtilS

p.,la, pret",iwras dfl N ..dellin" Cíli. '''''',P.,Cliv,.

,,,,,,"te a ,egunda e � l .. 'c",,';J r",,,or,,, (;od�de� do

piIis. Os re,ull"do, "ao ;lm,,,'J<',s p,.ril" pr""id,'nte

Iviln Duque e sua coalilélo de ccnlrO-utre,t<o

Peru e Bolivia
., "," 'r'''""ari>"", �"Llll.'
''''. ""Io'''u fi l;.llll"'\<' J<
lkk>.lU',"'I.'lue.""hr

n",u ,,,,,..la 30 f,'"J,,, <l"

Ki,ldl'JWMl e 1 -' (fi] .\rlJn�.

,m(",I"b"l"d"N"l\'-

.�o""'.u""b.:"nbc
...,�",,,JJJ""':.Iu,,,,I,,,

d' ,11""..lia, < ,i,tc",�, ti ..

)l,lr,'L-,JrLLlLlra.m.\\J,;",I"l'L

o ('",,�,.,,{. ci" Pu"

""'.1"11.,, L'U f( ,b,,,j,, ,'Ll' J'

.l,' ""1,,10,,,. "til <I:., '\"l'oi'

,h." I"L,,,I.:,I<' \1"-111' \.i

".'fI" ,,,',,,, .... li'" .1"1'''
"Ii'" ","'1;'<1"0".,1 'J'"
I'errollle a '1"l'ema', .1"
l.(o,kr L"�"I,'li"', ii. m,'.li

.la ("i um.! 'e'I""I,' M" r;

("fI"" .1" "I''''i\.;., fuii"",

ri"I". '1L1e 1"",[",." "mpl,\.:...

i"'I_l" .00ino".I", � "'L1 1''''

i,'I" 1'"lilic" lO" '1'"b"",,1

(�"",lI(u.:i,,,l.1\ <l" 1'"1.>

N. 1�"li,i.l, " I'''''i<ielllc

Ll'" �h".d".' ,,'l)'1u"h'" "

,edei,a" p".-a '"ll '1""'-1"

"""lelLlI" ""l\-'L',llri"" ""
pkil" d" di" 21). '\pu, idJ'

(' l'inLlLL' "" "I'".-.\\ii" <1",
\-,01"', " I'ril1l",;\1 �1lJ''-t'111',

l-:Jdl",-"l .I" )'Jis d",l.\lw,

.\I<",lk, ""","',1", Já ''', I',i
rn,'i,,, lI.m<>. ,n." " ".,n,lI

Llall) ")"J>lIUf C�rlu; \1",.

,'nxelgl''' I'Mli.l"n>n", lia

..l"ei'Jo ,1", "1.Lgi,l",dn, "

nd" rL.",,,h''L<'lL u r"'\lhad"

IIr,uI'.' 1''''101''' "lll dift
,,'nll.'> âJ�ri,.". t- au n","o,

1111""'''''' lic�r"lll f'-li<1�,

Democratas divulgam resolução

de impeachment de Trump
""i ,."",ILl'" �;,.",Ioc"",,,

I.ul>h,.,,� '''''L'' ,,( ''''''II.
ltali, 'J' ,,,,I,, (:;"",".1 I,"

"'i""I'" ".h ,,,,,llI\''<''_'

,"I'�mlk""I",.,I,,',,'''I()''

"'llr." ,,,',,,,,, ",i.,,'"," 'I'"

,.,,,,,.1,,,.,,' "1''''1'", ... 1.\,

(\-""""'''' "',I.Ll"."\'"
""', ,L,'-«"'lilHLI,I.ld,. ,',

itl\,,',;I,�a';"n'l"<I"',(;L"

,'n, ""d,"I1,'''lo (:"IIIL"I".

'" 'el'L1IJli�J'I'" IlJIJ �;.::i"
I-..Ii,,'" ,"'1".1 ú.k, id,,,\e ,i<,

j"'I"'J,I"""lll <",I1"",1ILl ".;

d"III"Ç,-"i." ,k li",'Ç'I"i!.l'

", r,,�n" .1,\ 1"lli1oI'"

1,'.,1" diJ, () I'n,ü.�,,,

,k Ü"I",,\"'''!'''I'I c,)"lI.'"
I',e,ide'"'' do., Fl.;;\, I h,,,,,I,\

l'ruu'I" �""I];\ " •.\i'LI''!''
O""'.""." ,!t-I'uladu; J.'
",,,,,aras, '1",.-1';,,, n,ai"!'!,,

11� (:;;I\l.lr", """ ...",."";l
['(""1".;;;".1,, ill,p",LrlLJl"'''1

,ln )'r("id""k(IIL� ,,",1

\'01 ...1,\ hoje. ii 1'�lllr d"i, lJ,

f'r,,�"elimcnl'" J" in'I"'"
,hment ;,i" l",n'dli�,,,j(l,-; c

klll inj(i •• ,,, auJii"o;i." 1'''

hlj"".li lc"l" d� "-,,,lilIÚ"

e-'l�kk .. " COHHJ () 1"OIl'iIi'

d,'I"ldij;en,jJ,Ji,l:;illl"'-'\

Equador e Chile
:-i" d,� J .1< ""I"blt,.

um. "nJ. Jr I'ml�'!",

,.d"Jiu n" F'Jua.l",. .Il'ú,

" f,>\'ünú ,,-..tingui' .uh
,idi", ,,'hrc «'lllhu<li\'ei,.

dl.,,,kn..l,, a "ig,;,,�i.J,

de .iu'le li,,�l em I'-"�.l

,Ir e"'l'rt'\limo> ti" �MI

iFunJ" ?tl,,"cl;iriu [01",

.....:"',,,"1) ""><im ,"lH,'

em ,ull',,; "H,menl". dr

lUrh"k"LiJ, {.,,,,,,, '" �n'

P'" L11dlltenal que "�;'ra
"�'lL ., 1",1\;; de IÚ'li'- ,i",

d.' ,,<' E'I".\d",. "-'lL"IJ"Ic,
,1\,1<"", 1';,,,,,,,,,n 1'1"1<\

I .... ,",,\f.' " LLIIIl",,,l ... d.\

I"ril • .I" Era"'I",rlC púl,li

L''', AI'''' .I�nll'," ,"Ia,'-""

,I.- ll','lr,; ."'1'<'"" ,ICI'"'d,,

(L"." 1"<,>i<l",,I" ",'ha"i.il1

\"i".,-;, ,1<-<,"'-1"" Ulll ""';1

du ,k .""<Lb"lhl;1" 1'''1''''
",n ("'I"" ,Ir ,�,(>II,,"r ell,

1""1<" .I .. I'"i,; "" di., I"

,\ \i"li'"úd "as .. "". ti..;

ll1(>!>llizu,'('"' 1'''' md"

ao' e"lrrn],,"'enl'" "l1lh'

mall,lr,t.\lle.' " p.,lodL".'.

" prn"l<nt� LCllin \1",c'

no decrd<>" un, e,l.du .I,

enl,>rj(énc'J r 11'.1",(,'ri)] ;'

�al"(JI d.. p,j, .l,' I)U;I"

par� l;ud)'a<ILlil. 1.1 .. ">

mUllIl'nlull!e, "�,, ,',.dL'

'am. r ,\lor,'"'' ". '-'LO I,,,

�".l"., ""I'rnJn" ,,1'1"
,h, ,I", ,ul-"d"" "" ,I,. II

E'I'J""nl" .• c,,'" .lI , .. 1<

","_"".",O_o.�"�o�=.•_=.�cc.c,c_c.e.c.c.c,_",e.�=e,o.•c.•e.c.c.e.e,.'"
..."'.- ""'-'" <.. ' ,. �, � �,. _. .,

"' .. NuoD",",," '"'O .. 00 "'....�, ••"' " , '� ,k 1�, ,. h, .�

"""""."" ..... ...,... .. ""'"""'"'" �-. , .. ' ', ,. .. "
"""'" ..,.. ,., ' ,. ".. n, �� �"'� ��,' '

,UOOlc>; , ""�, '" ""_ """"'_. "" eo.",,"''''' '" �,>' .lo "",,�.� .. " "-, ,.,

""""'�.'"', ,".. "..".(.o"".""'n...-._-< ,,' , "',...,.,�".'", .

''''oJ<'o ,.ôo.,,'.. ,.. ,••,.;.l o .....,_;"....., ..'� """.,., ....... �"', .

;::�,;;�� .;.�:�:��E��:��:3;::;;7,:::.',: C:_';,,:� ,',�::"; ,Jo.. ���':':,:',',"�

Y��PIHIRO �"TÓNIO P� "'UZ'" SI�VUkA
J..n" p.-,c"" '1"" """",." ,\ 'oc', "�"O o,. (.1, ,. ""',,,,,,,",, ",.,"".""
'" ".'.' �L'''''" "e""'�"" d. Lu">. ("'0'''_'<' , .. , .. L,t'.'.e-> "_
ML" ,.-, """"C",," Je A, ••.", '" "",,100.. ,1<- Ot, ,,,',t;.,.,,", ." /0'" '"

. .,. '"'"'"'",''','"''"'.''' ",,,,,,,,,,,,,,",,,,,,,,,,,,,.."-",,',,, """""'"
o L',,,,,, ... ,,"" '"<1,,-,,,,,,,,,,,, .,. S"',,.'

.OlJ"'� OE COHYDC...çjoO oE
"'55EHB�EI'" GfI(...� EUITDU� lIIlf DO I�B-tE

O l","toto <J. A"l"l'"'''' 0" Bro"i " ""1'.""'".''''' "<> (,,", •. IAU.n
c,,"v"'" • "J,,' "' Se", ''''''''.<I"� q,"'e, (w, 'o", ,,",,",.,00', "O"

��'�'�'�',�,���\�:/;;";���'."j����I����l'I�:,'.� ���";��;,'�.:;',��. '1'��.:"',I:.
"", ,"_'o",""", ,"1\ Ilo,"�,... CU' ';lJ'''''.)9''. '0"'""",-<">. '''''' "
",,.'.d,,dc de ;0"("", r.(" ",e',' do .1",,(,",, '.","' ""lo .'" ,MI)" • "'''',
". �"c<;.l" 0."""01. ,C!"",,,,.,,, ,,,,,1 e ,,' '"é"""'''.'''''' ,,, "ti lL 0\0
CO",'><""" S"",,,,,, do J�" �,'''o'"" .",." t"""" !�!".iU", A, ,,"",

��.:'d�,:; ���':;;�_ (;';��J��'J,';L':'\';-- ;;.� ;���n�;;,�,A�I} ,o,,';,f":::;' �::, j:,� ':I,'.
"",-(,,",,,,_, ":O<jo,."':('(>',"-'I".-w",

,"".,�,.'l c, '",1, ,,"";"".u< 1101';

Ic<tllolo O. A'.,u'''L,,'' U" �, .. ,,, .. ""',.""""",,",, ,."'" I"u..n
)..., AllHlrtt. d. """,.Id.

" ..,0.,,(. J. ("''''''.'' � I."", •• ''',. do '"U-(t

""..lo,., .•" .""""' ''""..,..."'" '"'.''''0'"'''''•••,,,,,.
p'""..o ..",,,".,,..�" ." " W. lo","'" 01""".1'. u ""__,,., "
." ".",' ,'" '-',m,.,"""" "., •. 1.'."""."'__"""'"' 'W",.L, .-o,".>"",, __C"''''''�'' ""
"'"'' ,,' ,d"'."''''''l� "'".,",." ..."".L,"__ ''''',''.'"..... 'ls,.. , ..�.. , .... --" ..� ,;,,�"

"L,;, u"., 'J ""I:',",,,, " "., .,�""" "'." """, , .. , ,,,'''�". '",'
""•..,' "".-".... ,,, ".'", .. " .•".",_..",'o,"".,.,�,""'''''','".,,.'::>'' "......._�'"''''' ••
C.""' ""'.""'0 •• ,.... '.,.,"-""",." ••,,,........."".'" ,."",••• CPlr-....,�""."o.O�O."�,7,"�:"':,:..:,,:..:":.:�:.:,,:.":,:..:,:,,:,,---,

DO ,"TADO DO C •••• ..,,,.

C�.al,1",''''''''''''_'' �I.'''''''' ••" •.,
"'EM"'''' G..... , ....".O'�ÁOI.

ED".'blCOIO.,,<açA"

�o;; :;;;;;::;';'�i..::'����: :��'::'�,.-;:,: :;,':.�:."�::::, �',:,".'; :'::��;:�:':,�
�,,..m,.;'" ._. ;' "',� """"- .. '�.""""","" _"'."" ,,_ '" ".,,,".
'""""'''''','''' .... ,,�,O<" "., "'o ,'" ,',0 ••,'.'"" J< iI'L' "Ir .• "

" .• ", .. ,,,,. '."••m ".".-.",•• ,,,.� ...." ' ••". '''''' ... ..-

.�.�.. -"-� .._,�,.",,.,.<o,'.",.- •• , ".u" ".,", '."'.'

:�/ '-:;: 2;'�.';..�';::'::'::: :_;'f;-;';�'�; �'";;'-;.::'.;;_�� :,'��"; .,::",.'_,' �:.:

��:�; ;�:'_;"2�:t �_�:-�':'��::�"':��.:i:,�.�'";';::.0�:;;�,�:��'::���:'
'..... ,. ('. 1"" .• _,.� .....";",

"""'.:.::.:.:w,--••

AVISO DE PARALISAÇÃO - COMUNICADO A POPULAÇÃO

Ü �ir; r�n-c�. em ..omp'-"ne"lú a� dellbe'açó�s Oa as'>e"'

blç'� '�ahlada "" Oid OJ d� <.oulJ.b,o "e �Ol9, rDmUn'ea a

p,,�ula��n Led,���e '1LJe�. u"t3haóür�' d", C""e,,,, e T�.

1.�r3r,,< e �'�Hlalc' do hlado de erara, �>la";o '�al,za"do

par.hsaçoe, ,elO"" em vltl"óe da. l'e ••"na. rOM'ÇeeS �e

naoal�", per.e�L"ço�. � as.ed"" que est�o ,orreMv �o.

<�lores de l'aMI�n. ("�cr�'os p,';voli.aóo, t> po.-o pr�j��,ca'
m,' 5INTECT.(E

..." _.- otim "'••'o

,,,,.��,,, ,'_, ".• " ,." .q,.< "...- ""rl'.l ',"'. ,,, �"'" ;0'<' " ."�,, ."...."

"'••. "",�,. '�" """," ,., 01 p, '." ' .•.• '. ","'.� "."';'�" "' ,
....", "","'." <" "_. "",.�� ..•". 'e"'" '_'"", ,.""""w, .. .-.,,,",,.,e, ,,,LOI'_'�' '<"'.

�,� �",''''v'' "", .. ,,, "'" ""'''�'''' "'.,,� ,. ""." '-'""' ",.. ", ,.
H....",'�

"..""••".c,",�...c.••.;;;••••o",,_='".c,.=.O�O_�.C."..C.c�c.c�".c."..c..c._=
�,�;;,:7."',",���:�::� ',:':��:::.,�::::�:'� ';',C�:;.,�':� ��;:�;�::
'-" .... '�'..-�".,"' ..,_.,... ,,,..-".,.,,•. "",,,�.. ,'" ",.,',•• ,'-', ......... J_'••'.�"""'"

" ..' ,,, •••"'" "" �'''�'' ,,. ..�","•.. ,"','" ....,,"'""", ''''.''''''- .. <.".....,.
"' .."••"•.",.,.' ..... L... , ...... ,'"'''' ...,''�(" 'I,,",,,,.,,,,.,,,,,,.,.,,,,,,,,,,,,,,,.,,,,,

",,,.,",,,' """',;""."","�,_ • ., ';",,","., M" .....o/C.... _ ..... �u,••,... "'''_
.,."''',.J v••_..... _p" ..".

,., ; �".• """'-'.,

".. , V",. ", '�,'"'.- '.'�

"""" •• -,,"'4"'''' " '...

r----�..",�'";"�,"".".�,,;.;;;�,,,�..o..c.c,,;----....,
C"p, ,,' .'."0."""""" _ "'U ,,' "' ''-'» ,-<O
••mo, do '.on........ - ...om."".�.,.' •. " .. ,",".".

C""".",."''' '.,""'L" ",'><. ",,'�""",. ,.,. '.'''''."" .'" ".,.,'''''<", '.'-'" ,
""",,,J """, 'I"" o" ,._"',." "', ,,""''''''' .I,,, o••" ,.10 ., LU ,,",.,
.,-" .CC, ""_< '�"�'.'� ,........ ,,, ,. ",.", , "., <.', � "' . .J,. " ... ".,.,�.,"

•• ,,"" ", ... "." .,,, ,�. ,,""',., .-"c •• o "".""""'''''' ,. 'O .l.""'."" ,"
,'.-.>.'.-",", "ckáJ!«,<d"'<.", ''''''"IaI,,\oI, ,I" ,;!,,(ul,,'," "I ,I;�,-',';],.... li
'",,,", """'''4J." ''''',,' "" """'do,"'. ,,,,",... ;, "�o "'"
''''....."'''".".Q"." •• - I'''''<" ...""",',L,



mARIo OFICIAL DA UNIÁO - Seção 3 ISSN 1677-7069 N� 210, qUilrtafeira, 30 d�' outubro d� 2019

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLlS

o MUl1lcipio de (�lIilerianópolisCE torna plJblico o Extrato de Contr�to ,)r.imd oriundo ria

Tomada de Preços N� 034/2019, üBJETO: Construção de melhorias sanilána<; domiciliares

no Municipio de Quiterial'lópolis-CE. CONTRATADA: CAUIPE CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS ElRfll ME, CNPl 07741.263/000115 VALOR GLOBAL R$

479.573,75 'Quatrocentos e Setenta e Nove Mil Quinhemos e Setenta e Tres Reai, e

Setenta e Cillco Centa�os). DATA OE ASSINATURA: 24/10/2019. PRAZO VIGÊNCIA; 12 (0011')

Meses. SIGNATARIO: Francisco José Bezerra Sobrinho, CPf: 034.088.993-47. CONTRATANTE

Al'ltonia Aden'lke Arcello Lima Rodrigues - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde.

Quiterianópolis-CE, 29 de outubro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

AVISO DE LlCITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N2 U.024/2019-PE

o Pr"lloeiro do MunidlJio, comunica dO> intere>�adO\ flue ° Pregão Pre,enci.ll

N� 13.014/2019-PE. cujo objeto: Aquisição (1e material permanente. equipamentos e

vei[ulO p.lra rede de frio para atender as n..ressidades da ,euetaria da saúde, que

ocorreria no dia 31/10/2019, as 09h. foi ADIADO para o dia 11/11/1019, as 09h. A,

informações poderão ser adquiridas no Setor de Li(;itaçõe, a Rua Mom..nhor Salviano

Pmto, 707, Centro, e no pu!tal de liCll.lções d"s 111l",icipio� tio TeE.CL

htlp:l/www.tce.ce.gov.br .

MAX RONNV PINHtlllO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

EXTRATO OE CONTRATO

fdrato do ContraiO N� 0177/2019.SMS. Contratante: Prefeitur" Municipal de Sob!al-Cf,

representad;; pela S,-,uetaria MuniCipal da Saúde, CONTRATADA: ART MÉDICA CDMERClü f
R�PR�S£NTA�bfS O[ PRODUTOS HOSPITALARES lTDA. Obj ..to: Constitui fjbjelo deste

Contrato a AqUisição de luva, para procedimentos médico� e hospitalares. que serão

deslinadas à� Unidad!o'� de Saúde da Secretaria Mlmicipal da Saúde. de acordo com a,

e,pecificações e quantitativos previstos no Ane�o I Termo de Referência do Edital e na

proposta da Contratada. Modalidade: Pregão EleHóniw N" 133/2018 Valor GlObal: R$

49,500.00 lOuarenta e Nove Mil e Ouinhentos Reai,). Da ri�[illilaçào: A e_ecução

contratual sera acompanhada e fi,calilada pelo Aja. 501l1a CMdolO, Coord!o'nador da

Assistência Fanllarêutim da Seu,.taria Municipal da Sa,jde do MlIniClpio de Sobral. Data da

Assinatura: 28 de outubro de 2019, Prazo de Vigência: O prazo rle vigêncid do contrato

ser.í de 12 (Dole) mese" (Qntado� a p"rtir dd ,ua assinatllra, Signatàrio5: Repre,entante

da Contratante: Gerardo Cri,tino filho. Represenlante da Contratada: Sr, João Marcos

ftodroglles Seabra. V'vlane de Morai; Cal/alcante Assessora JlHídi,a da SMS DAIA: 18 de

outubro de 2019.

AVISO DE lICITAÇAo

CONCORR�NCIA N� 1S/2019-SEINF

Comissão Permanente de licitação. Data de Aberlllfa 02/12/1019, a� Cl9h

OBlfTO Contratação de empresa especlalilada para con�trução do an'sso do balrfO Boa

ViZinhança a Cohab II, no Muni(;'l'iu de Sobr"I.C�, Modalidade: Cunmrrência Púhlica Nº

OI5/1tJI9SEINF. Valor do Edital: Gralu,to lNFORMAÇOES: Site: www.�obral.ce.gov.br. (lInk

I.icitJçol'�) e Rua Viri"to rle Medeiro" N" 1.150. 4� Andar, Centro, fone: (88) 3677.1157.

Sobral.CE. 19 de outubro de 2019

KARM£lINA MARJORIE NOGUllRA BARROSO

Presidente

AVISO DE LICITAÇAo

PREGÃO ElETRONlCO SRP N� 131/2019 - SMS

Central de Li[itações. Data de Abertura: 12/11/2019, as 09h IHorario de

Bra,ilia) 08JOO: RegIStro de Preço para Futuras e Eventllai� Aquisições de insumo,

Ddont()lógico� de�tjnadm ao Iabr)ratório de próte�e do Centm de Especialidade�

Odontológicas Sérgio Arouca (Grupo II), Modalidade: Pregão Elelrônico (SRP) Nq 131/2019

. SMS. Villor do Editill: Gratuito. INFORMAÇÕES: Sote: www.sobraLce.gov.br. (AC(SSE 

LICITAÇÕES) e ii Rua Viriato de Mede'ros. N" 1.150, 4� andar, Eones: 188) 3677.1157 e

11'>4

Sobral.CE, 29 de outubro de 1019

liSA SOARES DE OLIVEIRA

Pregoeira

AVISO DE L1CITAÇAO

PREGAO ElHRONICO SRP N� 119/2019 - SEGET

(entrai de liCItações. Data de Aberwra: 12/11/1019. a� 09h (Horilrio de

Brasília) OflJETO: Regi,tro de Preço para Futuras e fvenluais Cont'�il"ções de �erviço, (1e

locaçào de vei[ulos automotores com manutenção, ,eguro ou responsabililação por

elfentua<s d"no, e !eposição de peças por conta da contratada para atender a demanda

dos óriãos/entidade, da Prefeitura de Sobral. Modalidade: Pregão lletfônko lSRP) N�

139/2019 - SlGll Valor do hlital: Gratuilu. IN�ORMfl.ÇÓoS Site: www.�obraIH:.gov.br.

{ACESSE . IKITAÇÓES) e ii Rua Viriato de Medeiros, N' 1.250, 4� anrlM. Fones: (88\ 3bT1

1157 e 12S4

Sobral-CE, 19 de oU!lJbro de 2019.

RICARDO BARRO�O CASTELO BRANCO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO NII 2019.10.01.1

Objeto Credenciamentc. de entidades pública" filantropicas e/ou privada, pre,tadora,

de serviço� de saúde para realização de ,elviços de procedimenlos wm finalilJ.lde

diagnóstic". prmedimentos dinicos div"rsos, da tabela SIGTAP sistema dI'

geren[iam"nto da tabel.. de procedimentos, destinad(l� ao atr:.ndirnento da Secr(>taria

de Saude do Munidpio de Varzr:.a Alegre/CE; SignatiÍrios: GOlfemo Municipal de Varlea

Alegre/CE. Contratante: Sr, t,'u Dr:. Oliwird leal. Seuet.irio Muni(;ip.. 1 de Satíde. Dota�'áo

orçamenta, i" 1001,10.112.0037 .2.0S4OO0

Contratado: CEDIA - CENTRO Df DIAGNÓSlICO DR. JOSE UtYSSES PEIXOTO NETO LIDA,

inscrita no CNPJ N2 09,385.991/0001-97, neste ato representada pl!lo Sr. Raimundo

Pires Maia. CPF N� 031S91.444.39: 01 de outuoro de 2019. Vigi'ncia; 12 (dOlel

ESTADO 00 EspíRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE APlACA

AVISO OE llClTAÇAo

PREGÃO PRESENCIAL N2 31/2019.SRP

Apiacã.-E5. 29 de outubro de 2019.

MARCIO MANHÃES MOTTA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N" 7/2019

Allui,içào de rnoveis/eqUlpanwnt05 hosp,t"lilres p.lfol 11,0 no Pronto

Atendimento Ile Saude de�la municipalidade (camara par .. wnservaçilO, carro m.lca, mesa

de exames. escada. bal"nça, suporte d" soro, etc), Proposta, para aquisição de

equipamentos com Repa.\,e do FUlldo Nacional de Saúde P.lfa o Fundo MUnicipal de �allde

(1e BrejetubMf5. Propo,las N" 14485.951000/11 �0'01; 1448595100ülII'l0'Ol;
14485.9!;2000/1170-0ú, Ab",rtura e julgamr:rllo!.l, 09:00h do dia 12 de novembro de 1019

Os interessado, poderiio adquirir o edital e ane_os no >Ite

http://www.brejetuba.es.f:<lV.lll Demais infurmaçõe�: 21 37H 1224

FltejHtlliJa - ES, 15 dI' outubro de 1019.

510UK lAMBOM

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitaçãu do Preg:J() Eletrónico nV 036/2019 SRP 10 7900SE,

pubiicada no dia 18/10/1019, onde se lê: "vigêm:ia até 31 de Delemb,u, no item �.l da

Minuta do Contrato". I�ia.,.': "vigé"cia de 11 rlleses". fI.� d�rnai� infúrn\J\'ii�, da publilaç:io

permanecem In"ll>"'fatl3�.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

EXTRATO D� TERMO ADITIVO

I� TERMO ADITIVO AO TERMO Dr FOMENTO N�. 004/1019 PriKe"o n� 3S.758/1018

Administração Publica MunicipaL Prefeitura Municipal de (aria{.Íca

Organi;:ação da Sociedade Civil: Ciritas Brasileira Regional Espírito Santo

Objeto: O pre,eflte Termo Aditivo tem por objetivo acre,címo de prazo ao Termo d"

�omento n2 004/1019, Hca alterado o pr.lw de vigênr.i,1 e e�ecuç30, enwrrando-st" e,te

em 31/07/2010. Data de a��inalura: 01/10/2019

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGAO EtETRONICO N2 124/2019

Proc. N� 1l.3S0/1019
O Município de Cilfiodta torna público que realilará liCltaçjo na modalid... d�

Pregão Elelrón,co, Ifi�ando a contratação de empresa esp"dalilada para pre�taçao de

wrviço> dto .. "e>soria e [",,>ultoria ,)" jlHtão [OndonlllHal e patf1ln"I" .. I. IniCIO dI:

i1colhimento das propo'la>: did: 31/10/2019 " parti! das 08hOOn\in, f',-,} de reLl'billlento "

abertura dOIS propn,ta, dia: 11/11/2019 às 17h:00min. Inido da Se>��o de Disputa

n/ll!2019 às 13hOOmin. Editai rompleto di'f/tlr\'vel nu sitIO www.licitacoes-e.com.br onde

owrrera a se,�ão de disputa "c.larecimer'ltos 3354,5815 E.ma,1

pr l'gatl@Cê"iilCi(<ll'�,govbr

C:uiad,a fS. 29 de uutubro de 10!9

IIElrNICE BRfNDA ( SANTANA

PrellOt'"a

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO EtETRÓNICO N� 141/2019

PrOL N� 11348/1019

O Mur"dpio de Caria(ica torna públito que realilara Licitação na mOdalidade

Pre�ào Eletrônico, visando a tOrllratação de emp!e,a espe('ialllada pa,a IJle,tação de

servi,o, de assessoria e con,uitoria na 8e�tao condornini .. 1 e patlirnonioll. Inicio d ..

a('olhimento da, prupu,ta,: dia' H/10/l019 a partir das 08hOOmm. Fim de relcb'menro e

abertura das proposta, dia: 12/11/1019 ii, 17h:OOmin. IniCIO da Se5S3o de DiwlLta

13/11/2019 j� IShOOmin. Edital completo di,pollivel no ,ite WWw.IKitacoe.ewllllJronde

ocorrerJ a sessao de di�puta bciarecimento,: 3354-5815 E-nlail

rregao�)C.lrid[lCd ,es,gov, b!

Cariaci[il (S, 19 de outub.o de 101 >I

HHENICf BRENDA ( SANT'ANA

Pregoeila

PREFEITURA MUNICIPAL Df DOMINGOS MARTINS

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N2 2.4/2019

A Prefeitura Municipal de Domlng()� Martin, torna público que foi milrcada

dat,) de abertura das propo,tas do proce�so lit'italório e�peciflcadu a �ellllir: íorrlada de

Preço nº 014/1019 que tem pOr objeto a Cont'alaçao de empresa de l!ngcnharia

espc<ialilJda para e�""ução de obra de drena�"m" pavimemaçao a�fáitica no Morro do

Galr) ate a Igreja tuterana, Di,tritQ dd S"de, lle�te Município de Porningm M... tm, £5,

[Om torn"cimellto d .. materiais. "quipamento�, h:!lamenta> e m,io de obra, [onlorme

planilha {fonograma fisko financeiro, conforme Contrato de Repasse n°

gl09S6/1018/MAPA/CAIXA PAlA DE ABERTURA DAS PROPO�TAS: 01 de novembro de

2019 lIJOO horas

fm 19 dt' outubro de 10t9

RoMRIO ALOEMIR DA PENHA

I're,idente da (PL

212 "..... u"'''",.


